ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE

PODER EXECUTIVO

LEI MUNICIPAL N° 985/2011, DE 01 DE JULHO DE 2011.

EMENTA: Denomina a Rua que tem início na parede do
açude João Almino, finalizando na Escola Violeta Arraes,
Campo de Avião, neste Município, na forma que indica e dá
outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARIPE -
CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
Sanciono a Seguinte Lei:

Art. r - Fica denominada de; "RUA TEODORO ALONSO RODRIGUES" a Rua que
tem início na parede do açude João Almino, finalizando na Escola Violeta Arraes, Campo
de Avião, neste Município.

Art. 2° - TEODORO ALONSO RODRIGUES, Nascido aos sete dias do mês de janeiro
do ano de 1913, filho de Miguel Geraldo Rodrigues e Rosa Alves dos Santos. Casou
pela primeira vez com Maria Alves de Oliveira, com quem teve 10 filhos, e pela
segunda vez com a senhora Maria Alencar Lima, dessa união tiveram 10 filhos.
Destacou-se como funcionário público, onde sua função era recolher material para
exames que detectava a febre amarela; foi o melhor cabeleireiro nos anos 50; foi
também o primeiro músico do município, tocava teclado na igreja e violão nas tardes e
noites enluaradas fazendo serenatas; educou seus filhos, ensinando-lhes o respeito
pelos outros e a honestidade em primeiro lugar; seu maior legado foi a honestidade; de
1960-1975 foi funcionários dos correios e telégrafos, assumindo a agência de Araripe
até 1975 quando aposentou-se; faleceu em 1998 com 85 anos de idade, deixando
uma vida exemplar para seus filhos e netos, ficando até hoje a saudade.

Art. 3° - As despesas com adaptação e caracterização ao que determina a
presente Lei, ficam a cargo do Poder Executivo Municipal.

Art. 4 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Araripe-CE, Sexta-feira, 01 de Julho de 2011.

RÚÃ A L E X A N D R E À R R Ã Í S , 7 5 7 CENTRO - CEP 63 . 17Ô-0ÕÕ - '^^^^^^Q^
CNPJ: 0 7 . 5 3 9 . 9 8 4 / 0 0 0 1 - 2 2 - Fone: ( 8 8 ) 3 5 3 0 - 1 2 4 5
E-mail: pmararipe@vahoo.com.br S I T E www.araripeonline.com.br